Gaetana Amico

Wiverdila 92%/ Jlnds dv Foatersrne

gyza/‘ﬂm/zfa Novademice

Aea delttn Didattica e dettn Fcerca

Fottore Dydnttiva
?/.@) %ﬁ/dﬁ a L%‘Maé'a

Decreto n°® 7404-2005

I1 RETTORE

VISTA la Legge 30.11.89 n°398;

VISTA la delibera del Senato Accademico del 18 Aprile 2005 con la quale si ¢ provveduto a
ripartire tra le aree CUN le borse di studio per le attivita di perfezionamento all' estero;

VISTA la delibera adottata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 16.5.2005, con la
quale viene deciso di destinare la somma di € 336.000,00, alla copertura del nuovo bando
per l'assegnazione di n° 56 borse di studio per il perfezionamento all'estero per le aree
disciplinari previste dal CUN., per I'anno accademico 2005/2006;

CONSIDERATA l'esigenza manifestata dall’utenza di anticipare le procedure concorsuali, al fine
di garantire il pieno svolgimento delle attivita di perfezionamento all'estero per l'anno 2006, che
normalmente si svolgono in due semestri ( invernale ed estivo);

Ritenuto quindi di dovere avviare entro il mese di Settembre 2005 e concludere entro il mese di
Dicembre 2005 le procedure concorsuali per 1’assegnazione delle borse di studio per il
perfezionamento all’estero per i semestri Gennaio-Giugno (invernale) e Luglio- Dicembre (estivo)

DECRETA

ART. 1

E' indetto presso 1'Universita degli Studi di Palermo per I'anno 2006. un concorso, per titoli e
colloquio, per l'attribuzione di complessive n. 56 borse di studio, di durata semestrale, non
frazionabile, da fruire nei due semestri invernale ed estivo per la frequenza di corsi od attivita di
perfezionamento all'estero presso istituzioni estere ed internazionali di livello universitario.
L'importo di ciascuna borsa ¢ di € 6.000,00.



Gaetana Amico

Wiverdila %%% Jlnds dv Foatersrne

@W@/Z‘Mzg/da Novademice

Sea dettn Didaltica e dette Fcerca
Sttore Didnnttica

U O Borse s S udso
Denominazione Numero Durata €
Borse
1. Scienze matematiche e informatiche 3 6 mesi 18.000,00
2. Scienze fisiche 3 6 mesi 18.000,00
3. Scienze chimiche 3 6 mesi 18.000,00
4. Scienze della terra 3 6 mesi 18.000,00
5. Scienze biologiche 4 6 mesi 24.000,00
6. Scienze mediche 4 6 mesi 24.000,00
7. Scienze agrarie e veterinarie 4 6 mesi 24.000,00
8. Ingegneria civile , architettura 4 6 mesi 24.000,00
9. Ingegneria industriale e dell'informazione 4 6 mesi 24.000,00
10. Scienze dell'antich., filol-lett., stor.-artist 5 6 mesi 30.000,00
11. Scienze storiche, filos., pedagog., psicol. 5 6 mesi 30.000,00.
12. Scienze giuridiche 5 6 mesi 30.000,00
13. Scienze economiche e statistiche 4 6 mesi 24,000,00
14. Scienze politiche e sociali 5 6 mesi 30.000,00
TOTALE 56 336.000,00

Art. 3
Requisiti di ammissione
Per la partecipazione al concorso, penal' esclusione, sono richiesti i seguenti requisiti:

1. laurea conseguita presso 1'Universita degli Studi di Palermo in conformita al D.M. n. 509/99 o
secondo gli ordinamenti didattici vigenti prima dell'entrata in vigore dello stesso;

2. non aver compiuto il 29° anno di eta alla data di scadenza del termine utile per la presentazione
della domanda di ammissione;

3. godimento di un reddito personale complessivo lordo non superiore ad € 7.746,85 con
riferimento all'anno solare di maggiore fruizione della borsa; alla determinazione del reddito in
oggetto concorrono redditi di origine patrimoniale, nonché emolumenti di qualsiasi altra natura
aventi carattere ricorrente con esclusione di quelli aventi natura occasionale o derivanti dal servizio
militare di leva;



Gaetana Amico

Wiverdila 92%/ Jlnds dv Foatersrne

gyza/‘ﬂm/zfa Novademice

Aea delttn Didattica e dettn Fcerca

Fottore Dydnttiva
?/.@) %ﬁ/dﬁ a L%‘Maé'a

4. non aver usufruito di altra borsa di studio allo stesso titolo conferita;

5. non fruire di altra borsa di studio a qualsiasi titolo conferita, fatta eccezione per quelle concesse
da Istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, con soggiorni all'estero, l'attivita di formazione
o di ricerca dei borsisti;

Il candidato deve, inoltre, documentare un impegno formale di attivita di perfezionamento presso
Istituzioni estere od internazionali all'estero di livello universitario.

Art. 4
Modalita di presentazione della domanda

La domanda di partecipazione al concorso, compilata in carta libera, a firma autografa del
candidato, recante l'indicazione del recapito eletto agli effetti del concorso, corredata della
documentazione richiesta, dovra essere indirizzata al Magnifico Rettore dell'Universita degli
Studi di Palermo - Divisione Didattico Scientifica - Settore Didattica - Borse di Studio - Piazza
Marina 61 - 90133 Palermo, - c¢/o Ufficio Protocollo, ¢ redatta secondo lo schema allegato al
presente bando. La domanda di partecipazione cosi compilata , spedita secondo qualsiasi modalita o
consegnata brevi manu all' Ufficio Protocollo di quest' Ateneo , dovra essere inviata entro il 30
Settembre 2005. Le domande di ammissione al concorso si considereranno prodotte in tempo utile
anche se spedite a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento entro il termine indicato,
(pertanto fara fede il timbro a data dell' ufficio postale accettante). Potra essere presentata una
sola domanda di partecipazione. Sulla busta contenente la domanda di partecipazione dovra, altresi,
essere riportata la scritta:

Domanda di partecipazione al Bando di concorso per il Perfezionamento all'Estero anno2006.

Nella domanda il candidato deve dichiarare con chiarezza e precisione sotto la propria
responsabilita:

a - le proprie generalita, la data e il luogo di nascita, la residenza ed il recapito eletto agli effetti
del concorso (specificando sempre il codice di avviamento postale e, se possibile, il numero
telefonico);

b - l'area disciplinare per la quale intende partecipare;

¢ - il diploma di laurea posseduto con l'indicazione della data del conseguimento e della votazione
ottenuta in sede di esame di laurea;

d - di conoscere la lingua del Paese in cui intende recarsi ovvero di conoscere altra lingua
veicolare;



Gaetana Amico

Wiverdila %% 7 3tnds dv Fortbrsne

gyza/ﬂm/zfa Novademice

Aea delttn Didattica e dettn Fcerca

Fottore Dydnttiva
?/.@ %ﬁ/dﬁ a L%‘Maé'a

e - il semestre dell’anno in cui intende svolgere I’attivita di perfezionamento;

f - di non essere titolare di altra borsa di studio concessa per il perfezionamento all'estero, per la
frequenza di corsi di perfezionamento o di specializzazione in Italia, per la frequenza di corsi di
dottorato di ricerca, per lo svolgimento di attivita di ricerca post-dottorato o a qualsiasi altro titolo
conferita (con eccezione di quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare con
soggiorni all'estero, l'attivita di formazione o di ricerca dei borsisti);

g - di non avere gia usufruito in precedenza di altre borse di studio allo stesso titolo;

h - l'attuale posizione nei riguardi degli obblighi militari;

i - che il proprio reddito personale complessivo annuo lordo relativo all'anno solare di maggiore
fruizione della borsa non sara superiore a € 7.746,85. 1 dipendenti pubblici sono esonerati dalla
dichiarazione relativa al reddito. Dovranno tuttavia dichiarare di impegnarsi a chiedere il
collocamento in congedo straordinario, per motivi di studio, senza assegni, per il periodo di
godimento della borsa.

I - di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria
residenza o del recapito eletto ai fini del concorso.

Nella domanda il candidato deve inoltre indicare l'istituzione estera od internazionale di livello
universitario presso la quale ha ottenuto 1'i'mpegno formale di accettazione, il corso di studi o
l'attivita di perfezionamento che intende seguire, la durata e la data di inizio.

Alla domanda gli aspiranti devono allegare:

a) documentazione in duplice copia (originale ed n.1 copia) comprovante l'impegno formale di
accettazione del candidato da parte dell'istituzione estera o internazionale di livello universitario.
La documentazione dovra attestare 'avvenuta ammissione formale del candidato al corso o attivita
di perfezionamento, oppure l'assunzione da parte dell'lstituzione estera dell'impegno formale ad
ammettere il candidato. Dovranno essere indicati: la data di decorrenza, la durata, la tipologia e le
caratteristiche del corso o dell'attivita, il cognome e nome del firmatario di tale attestazione e la
qualifica rivestita dallo stesso nell'ambito dell'Istituzione.

b) traduzione in lingua italiana dell'attestazione di cui al punto precedente (in duplice copia)
accompagnata da una dichiarazione, resa a firma del candidato, attestante la corrispondenza fra il
testo in lingua straniera e la traduzione effettuata

¢) elenco in duplice copia delle pubblicazioni e dei titoli che si ritengono utili ai fini del concorso;
d) le pubblicazioni e gli eventuali altri titoli in un'unica copia: per i lavori stampati all'estero deve
risultare la data e il luogo di pubblicazione; per i lavori stampati in Italia devono essere adempiuti
gli obblighi previsti dall'art. 1 del D.L. 31 agosto, n° 660;



Gaetana Amico

Wiverdila %% 7 3tnds dv Fortbrsne

gyza/ﬂm/zfa Novademice

Aea delttn Didattica e dettn Fcerca

Fottore Dydnttiva
?/.@ %ﬁ/dﬁ a L%‘Maé'a

e) certificato di laurea con le votazioni riportate nei singoli esami di profitto;

f) curriculum studiorum;

g) eventuale documentazione attestante il grado di conoscenza della lingua straniera;

h) autocertificazione resa ai sensi degli artt. 46 ¢ 47 della legge 445/2000 di non usufruire di un
reddito personale annuo lordo superiore ad € 7.746,85 con riferimento all'anno solare di maggiore
fruizione della borsa.

L'Universita degli Studi di Palermo non assume alcuna responsabilita per il caso di dispersione di
comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte del
candidato o da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi, n¢ per eventuali
disguidi postali non imputabili a colpa dell'Universita stessa.

Art. 5

Valutazione

Il concorso ¢ per titoli e colloquio.

Per I'esame dei candidati e la valutazione dei titoli € costituita per ciascuna area disciplinare di cui
all'art. 2 del presente bando, una apposita Commissione giudicatrice composta da professori
straordinari, ordinari ed associati e presieduta da un professore ordinario.Di tali commissioni
possono far parte i ricercatori confermati, Le Commissioni sono nominate con Decreto del Rettore
su proposta dei Consiglio di Facolta e potranno essere integrate da un lettore a contratto per la
prova di lingua straniera.

Il Consiglio di Facolta indichera una rosa di sei docenti ( di cui almeno due professori
ordinari) da cui, per sorteggio, verra designata una terna di componenti effettivi e una di
componenti supplenti, assicurando che complessivamente la Commissione sia costituita a norma di
legge. Alla procedura di sorteggio provvedera un'apposita commissione di nomina rettorale. La
prova d’esame consiste in un colloquio inteso ad accertare il grado di preparazione necessario alla
frequenza della istituzione estera di livello universitario da parte del candidato, nonché la
conoscenza di una lingua straniera .

Ai fini della valutazione le Commissioni dispongono di un punteggio complessivo di 100 punti e
potranno assegnare, per ciascuna delle voci di seguito indicate il seguente punteggio massimo:

a) sino ad un massimo di 60/100 punti per il colloquio che si intende superato con la votazione
minima di 30/60;



Gaetana Amico

Wiverdila %% 7 3tnds dv Fortbrsne

c@ymmm/m Novademice

Aea delttn Didattica e dettn Fcerca

Fottore Dydnttiva
?/.@ %ﬁ/dﬁ a L%‘Maé'a

b) sino ad un massimo di 10/100 punti per il voto di laurea;( 1 punto per ogni voto superiore a
101/110 ed un punto per la lode)
¢) sino ad un massimo di 30/100 punti per la valutazione di altri titoli (comprese le pubblicazioni)

I criteri per la valutazione dei titoli dovranno precedere la prova di esame.

I Componenti le Commissioni e la data della prova d’esame saranno pubblicati sul sito web:
http://www.unipa.it/~didatti/ ovvero raggiungibile dal seguente percorso www.unipa.it —
Amministrazione - Settore Didattica - il giorno 29.10.2005. La pubblicazione sul sito web
della data del colloquio ha valore di convocazione ufficiale ai candidati.

Le prove d'esame, per i due semestri dell’anno 2006, si svolgeranno nel periodo compreso tra
il 7 Novembre e il 15 Dicembre 2005

Al termine dei lavori le Commissioni formulano apposite graduatorie sulla base della somma dei
punteggi riportati da ogni candidato per ciascuna delle voci sopra indicate e redigono apposito
verbale.

Le Commissioni sono tenute a graduare tutti i candidati con punteggio differenziato in modo da
evitare situazioni di merito ex-aequo.

Per sostenere la prova di esame i candidati dovranno esibire uno dei seguenti documenti di
riconoscimento:

a) fotografia recente con firma autenticata dal sindaco o da un notaio;

b) tessera postale;

¢) porto d'armi;

d) patente automobilistica;

€) passaporto;

f) carta di identita.

Art. 6

Conferimento borsa
I candidati sono ammessi ai Corsi secondo I'ordine definito nella relativa graduatoria di merito, fino
alla concorrenza del numero dei borse messe a concorso. In corrispondenza di eventuali rinunce

degli aventi diritto, subentreranno altrettanti candidati secondo 1'ordine della graduatoria.

A1 vincitori verra data comunicazione a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento.



Gaetana Amico

Wiverdila 92%/ Jlnds dv Foatersrne

gyza/‘ﬂm/zfa Novademice

Aea delttn Didattica e dettn Fcerca

Fottore Dydnttiva
?/.@) %ﬁ/dﬁ a L%‘Maé'a

Essi dovranno dichiarare, pena la decadenza, di volere accettare o meno la borsa di studio, entro
10 giorni dalla data di ricevimento della comunicazione del conferimento della borsa stessa.

Nel periodo di godimento della borsa, 1'interessato dovra mantenere il possesso dei requisiti in base
ai quali gli ¢ stata conferita la borsa di studio, pena la decadenza dal diritto di fruizione della stessa.
Chi ha usufruito di una borsa di studio non puo usufruirne una seconda volta allo stesso titolo.

Ai dipendenti pubblici che fruiscano della borsa di studio di cui al presente bando ¢ estesa la
possibilita di chiedere il collocamento in congedo straordinario, per motivi di studio, senza assegni,
prevista per gli ammessi ai corsi di dottorato di ricerca dall'art. 2 della legge 13 agosto 1984, n°
476. 11 periodo di congedo straordinario ¢ utile ai fini della progressione di carriera e del
trattamento di quiescenza e di previdenza.

L'Universita provvede alla copertura assicurativa.
Art. 7
Erogazione della borsa

Il pagamento della borsa verra effettuato in due rate:

- la prima, pari al 50%, sara corrisposta all'inizio dell'attivita di frequenza, a seguito della
comunicazione scritta, da parte dell'lstituzione estera, resa su carta intestata ed in originale, della
data di inizio dell'attivita;

- la seconda, pari al restante 50%, al termine del corso, previa presentazione dell'attestazione di
regolare frequenza e conclusione resa dal docente co-tutore della struttura ospitante e di una breve
relazione scientifica sull'attivita svolta resa e vistata dal docente co-tutore. Alle attestazioni e
relazioni in lingua straniera dovra essere allegata una traduzione ufficiale in lingua italiana
accompagnata da una dichiarazione resa a firma del borsista, attestante la corrispondenza fra il testo
il lingua straniera e la traduzione effettuata.

ART.8
Trattamento dei dati personali
Ai sensi dell'art. 10, comma 1, della Legge n. 675/96 e successive modificazioni ed integrazioni, i
dati personali forniti dai candidati saranno gestiti presso 'Universita degli Studi di Palermo e trattati

in conformita alle previsioni normative per le finalita connesse al conferimento e alla successiva
gestione delle attivita procedurali correlate.



Gaetana Amico

Wiverdila %% 7 3tnds dv Fortbrsne

gyza/ﬂm/zfa Novademice

Aea delttn Didattica e dettn Fcerca

Fottore Dydnttiva
?/.@ %ﬁ/dﬁ a L%‘Maé'a

Art. 9
Norme comuni e di rinvio

A - L'assegnatario decade dal diritto alla borsa di studio e dovra restituire 1'intero importo della
stessa qualora dovesse interrompere il periodo di frequenza per qualsiasi motivo, eccetto che per
comprovate ragioni di forza maggiore.

Eventuali differimenti della data di inizio o interruzione del periodo di godimento della borsa
verranno consentiti ai vincitori che dimostrino di dover soddisfare obblighi militari o che si trovino
nelle condizioni previste dalla legge 30 dicembre 1971, n°® 1204, a condizione che l'istituzione
estera o internazionale presso la quale deve recarsi il borsista rilasci formale nulla osta ai
differimenti della data di inizio o alle interruzioni del periodo di frequenza. Coloro che si trovino
nelle predette situazioni sono tenuti ad esibire:

- ove debbano dimostrare di dover soddisfare obblighi militari, un certificato dell'autorita militare
nel quale dovra essere indicata anche la data in cui avra termine il servizio militare;

- ove debbano dimostrare di trovarsi nelle condizioni previste dalla legge 13 dicembre 1971, n°
1204, un certificato medico nel quale dovranno essere indicati i periodi di astensione obbligatoria ai
sensi della citata legge.

B - La borsa di studio non da luogo a trattamento previdenziale né a valutazione ai fini di carriere
giuridiche ed economiche n¢ a riconoscimenti automatici ai fini previdenziali.

C - 1l godimento della borsa non integra un rapporto di lavoro essendo finalizzato alla sola
formazione professionale dei borsisti.

D - I candidati dovranno provvedere entro tre mesi dall'espletamento del concorso, al recupero dei
titoli e delle eventuali pubblicazioni inviate all'Universita; trascorso il periodo indicato
I"Amministrazione inviera la documentazione al macero.

E - Qualora nell’ambito di una o piu aree disciplinari non venissero assegnate tutte le borse messe a
concorso, le stesse saranno redistribuite alle altre aree iniziando da quelle con il maggior numero di
idonei.

F - Alle borse di cui al presente bando si applicano le disposizioni in materia di agevolazione
fiscale di cui all'art. 4 della legge n. 476/84

Per tutto quanto non previsto dal presente bando si rimanda alla Legge 398/89 e alla generale
normativa in materia.



Gaetana Amico

Wiverdila aé%% Jlnds dv Foatersrne

gyzaﬂfwze/zfa Novademice

Aea delttn Didattica e dettn Fcerca

Fottore Dydnttiva
?/.@) gﬁ/ﬂg a L%Zéaé'a

Art. 10
Responsabile del Procedimento

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990 n.241, il funzionario responsabile
del procedimento di cui al presente bando ¢ nominato nella persona della Sig.ra AMICO Gaetana -
Cat.D1- Divisione Didattico Scientifica - Settore Didattica - UO Borse di Studio

Art.11

Copertura Finanziaria

La copertura finanziara del presente bando ¢ garantita dalla disponibilita accertata per € 336.000,00
nell'esercizio finanziario 2005, che consente l'assegnazione di 56 borse di studio per le 14 aree.

La spesa gravera sul capitolo 3100400000000.

Palermo, 1i 27/07/2005 11 Rettore
Giuseppe Silvestri



